Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2025

Concede a honraria Título “Dr. Fábio Oliveira

Costa” ao Sr. Simião José Farias Ferreira.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título ‘Dr. Fábio Oliveira Costa” ao Sr. Simião José Farias Ferreira,

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados na área da saúde para a sociedade

marabaense.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene do Dia do Profissional de

Saúde, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,

especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 29 de Abril de 2025.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

               2º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

Doutor Simião José Faria Ferreira, Mineiro nascido em Campina Verde-MG,

graduou-se médico pela Universidade Federal do triângulo mineiro, em Uberaba em 2003.

Especializou-se em endoscopia e gastroenterologia nos hospitais 9 de Julho e

hospital Ipiranga , duas referências privada e pública em cirurgia geral e endoscopia

digestiva.

Chefiou o setor de urgências do hospital São Cristóvão-SP de 2008 a 2011,

trabalhou como médico assistente em gastroenterologias na rede Dasa em SP de 2008 a

2020, período no qual desenvolveu concomitantemente atividades em pecuária em Marabá

na região da vila Cruzeiro do Sul e São Félix do Xingu. Desde agosto de 2021 desenvolve

atividades médicas nas áreas de clínica médica, gastroenterologia e endoscopia digestiva na

cidade de Marabá, como diretor médico da clínica Gastrocenter Mab; coordenador do

serviço e médico endoscopista do setor de gastroenterologia do hospital HMM e médico

endoscopista da clínica Exames em Novo Repartimento-PA. Desde Abril de 2024, abriu ao

público a Endolab, com atividades de laboratório, cardiologia e endoscopia na Nova Marabá.

Desenvolve atividades junto ao SUS, com a cobertura das urgências endoscópicas

do nosso município, onde disponibilizou pela primeira vez em marabá sem qualquer custo

adicional um equipamento de endoscopia para uso em centro cirúrgico, UTI e pronto-

socorro no HMM, atendendo pacientes intubados, graves, idosos e grandes obesos, que até

então não tinham acesso ao exame em outras unidades e clínicas.

Plenário Tiago Koch, 29 de Abril de 2025.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

3

Plenário Tiago Koch, 29 de Abril de 2025.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                2º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)